
 

 

Comune di Marineo 
 

 

Provincia di Palermo 

 

Servizio LL. PP. ed a Rete 

 
 

Determina del  Responsabile 
 

 N° 154 del 26/10/2010 
 

 

 

Oggetto: affidamento diretto all’A.T.I. Cucchiara s.r.l. di  
Borgetto (PA) per servizio aggiuntivo con autocarro 
multilift con ragno idraulico per rimozione di diverso 
materiale ingombrante dallo spazio adiacente al campo 
sportivo.  
 

 

L’anno duemiladieci, del mese di ottobre il giorno ventisei 
presso la sede municipale, il sottoscritto  Arch. Pier 
Giuseppe Sciortino, nella qualità di responsabile del 
Servizio sopra indicato, ha adottato il presente  
provvedimento . 
 
 
 
  Servizio Finanziario 

 
Visto di regolarità contabile ai sensi dell'ari. 33 del 
vigente regolamento di contabilità . 
 
Marineo li 27/10/2010      Il Responsabile del Servizio 
        F.to Lo Piccolo 
 
 
 
G.F.C./L P  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

   VISTA la delibera del Consiglio Comunale n° 39 del 12.06.1986, esecutiva, con 

la quale si è aderito al Consorzio Intercomunale dei Rifiuti Solidi Urbani con 

sede in Bagheria (PA); 

 

   VISTA la successiva delibera del Consiglio Comunale n° 20 del 07.03.2000 con la 

quale si è preso atto dello statuto del Consorzio Intercomunale Rifiuti, Energia e 

Servizi-Co.In.R.E.S. con sede in Bolognetta (PA); 

 

   VISTO il contratto di servizio stipulato tra il comune ed il Co.In.R.E.S. in 

data 23.06.2005 per la gestione del servizio di igiene ambientale; 

 

   VISTA la nota 238 del 16.02.2006 acclarata al protocollo del Comune al n° 2897 

in data 17.02.2006 con la quale il Co.In.R.E.S. ha comunicato che in data 

09.02.2006 è subentrato al Comune nello svolgimento del servizio di igiene 

ambientale; 

 

   VISTA la delibera della Giunta Municipale n° 17 del 20.02.2006 avente per 

oggetto “Presa atto passaggio al Co.In.R.E.S. del servizio di igiene ambientale a 

partire dal 09.02.2006”; 

 

   VISTA la risoluzione contratto Co.In.R.E.S., giusta delibera di Giunta Comunale 

n. 104 del 30.12.2008; 

 

   VISTA la nota dell’ex-Direttore Generale dell’A.R.R.A.-Ing. Ferdinando Dalle 

Nogare n. 5571/DOO del 03.03.’10, con la quale si preordina ai Comuni Consorziati 

del Co.In.R.E.S. lo svolgimento in house del servizio di raccolta e smaltimento 

dei rifiuti solidi urbani e la raccolta differenziata; 

 

   VISTE le Determinazioni nn. 10 ed 11 del 23.02.’10 con cui il Co.In.R.E.S. 

comunica di non essere più nelle condizioni di svolgere il servizio di raccolta e 

smaltimento dei rifiuti solidi urbani e la raccolta differenziata in favore dei 

Comuni Consorziati; 

 

   PRESO ATTO che dalla mera lettura delle Determinazioni di cui sopra, i Comuni 

Consorziati dovranno adottare con immediatezza  Ordinanze Sindacali ex-art. 191 

del D.Lgs. n. 152/2006 ove si dovrà prendere atto della successiva Determinazione 

dello stesso Consorzio Co.In.R.E.S. n. 12/2010, nella quale si è prevista 

l’utilizzazione presso i singoli Comuni del personale del Co.In.R.E.S.; 

 

   VISTA l’Ordinanza Presidenziale n. 2/2020 con la quale si è provveduto al 

commissariamento del Consorzio; 

 

   VISTA  la richiesta di un servizio aggiuntivo con autocarro multilift con ragno 

idraulico del 25.10.’10 con prot. n. 15947 del 25 c.m., tale da garantire la 

rimozione di diverso materiale ingombrante dallo spazio adiacente al campo 

sportivo utilizzato a deposito provvisorio di materiali; 

  

   TRASMESSA la richiesta di un servizio aggiuntivo all’A.T.I. Cucchiara S.R.L.-

Rubbino s.n.c.-Al.Ta. Servizi solo a mezzo fax in data 25.10.’10;   

 



   VISTA la trasmissione di preventivo da parte dell’A.T.I. Cucchiara con prot. n. 

15958 del 25.10.’10, con la quale la stessa Ditta comunica che il costo orario per 

il servizio di caricamento di rifiuti con autocarro multilift con ragno idraulico 

è pari ad € 55,00 escluso I.V.A.; 

    

   ACCERTATA la necessità di procedere all’affidamento diretto del servizio di che 

trattasi; 

 

   DATO ATTO che il Comune di Marineo fa parte del Co.In.R.E.S. A.T.O. Palermo 4; 

 

   DATO ATTO altresì che trattasi di spesa necessaria, per la salvaguardia 

dell’igiene pubblica e della pubblica incolumità dell’Ente; 

 

   RITENUTO pertanto, di dovere impiegare, al fine di fronteggiare l’emergenza per 

la rimozione del  diverso materiale ingombrante dallo spazio adiacente al campo 

sportivo, quattro ore di lavoro; 

 

   PRESO ATTO che l’impegno di spesa è pari ad € 264,00 I.V.A. al 20% compresa; 

  

   PRESO ATTO che il bilancio di previsione dell’anno 2010 è stato approvato; 

    

   VISTA la determina sindacale n° 19 del 24/09/2010 con cui al sottoscritto è 

stata assegnata la posizione organizzativa del servizio; 

 

   VISTO l’art. 34 della L.R. n. 07 del 02.08.’02 come modificato dalla L.R. n. 

07/2003 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

   VISTA la L. 142/90 come recepita con modifiche dalla L.R. n. 48/91;  

 

   ACCERTATA la congruità del prezzo proposto; 

 

   VISTO il Regolamento per l’attività contrattuale dell’Ente 

 
   DETERMINA 

 

 AFFIDARE alla Ditta A.T.I. Cucchiara s.r.l. – Rubbino s.n.c. – Al.Ta. 

Servizi  -  C.da Chiusi s.n.c.  -  90042 Borgetto (PA) il servizio aggiuntivo con 

autocarro multilift con ragno idraulico per un importo complessivo di € 264,00 

I.V.A. compresa; 

 

   IMPEGNARE, la somma complessiva di € 264,00 I.V.A. al 20% compresa sulla 

partita di giro sul bilancio del corrente anno sul cap. 1272,00 “Smaltimento Ciclo 

completo rifiuti”  ove si trova la sufficiente disponibilità; 
 
                    Il Responsabile del Servizio 

        (F.to Arch. Pier Giuseppe Sciortino) 
 

 
 
 
 
 



Affissa all’albo pretorio il 
Defissa il ___________ 
 
 
 
 
 
Il  Messo Comunale 
 
 
 

Il Segretario del Comune, 
 

certifica 
 
su conforme relazione del messo incaricato per la 
pubblicazione degli  atti, che la presente 
determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio 
del  Comune per quindici giorni consecutivi a 
partire dal giorno festivo _ __    senza 
opposizioni e reclami. 
 
 
 
MARINEO, Li.______ 
 

             _______    
 

Il Segretario Comunale  
    
 
 


